
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, firmou  
uma importante parceria  
com o Projeto Quintais Pro-
dutivos. 

A ação conjunta entre o Se-
brae e a Fundação Banco do 
Brasil visa promover práticas 
agrícolas mais sustentáveis, 
com ênfase em lideranças 
femininas, nas cidades de 
Saquarema, Cabo Frio e São 
Pedro da Aldeia.

Com  duração de 24 meses, 
o projeto irá trabalhar com 
600 produtores rurais das 
três cidades e ao longo do 
projeto, 150 famílias serão 
escolhidas para receber todo 
o apoio necessário para a 

construção de quintais pro-
du-

construção de quintais pro-
dutivos. Os participantes 
também receberão treina-
mentos que abrangem técni-
cas de produção, marketing, 
vendas e administração fi-
nanceira, com o objetivo de 
melhorar suas funções.

As primeiras reuniões de pla-
nejamento e sensibilização 
dos produtores rurais, as-
sentamentos e comunidades 
quilombolas já começaram 
neste mês de outubro nos 
três municípios. 

A iniciativa é 100% financia-
do pelo Sebrae e pela Fun-
dação Banco do Brasil e tem 
o potencial de transformar a 
vida de  pequenos produto-
res, especialmente mulheres
que desempenham papel 

cen

central no projeto, fortale-
cendo a agricultura familiar 
e promovendo a sustentabi-
lidade no campo, além disso, 
o projeto também visa pro-
mover o crescimento da agri-
cultura familiar no município.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1534 |Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

SAQUAREMA ADERE AO PROJETO QUINTAIS 
PRODUTIVOS NA AGRICULTURA FAMILIAR



   D.O.S

02

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
       Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................06

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,  
Ciência e Tecnologia.......................................................08



   D.O.S

03

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.888 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando a Lei Federal nº 8069/1990 
e suas atualizações e demais legislações 
e normativas específicas vigentes;
Considerando a Lei Municipal nº 
1.405/2015 de 25 de março de 2015, que 
dispõe sobre o Conselho Tutelar de defe-
sa dos direitos da criança e do adolescen-
te no âmbito do Município de Saquarema;
Considerando a Resolução CMDCA nº 
03/2017, de 10 de novembro de 2017, 
que estabelece parâmetros para a convo-
cação de suplentes para o Conselho Tu-
telar em casos de afastamento temporário 
por férias, por motivos de doença (mais 
de 30 dias, devidamente comprovado) e 
licença maternidade dos conselheiros tu-
telares; 
Considerando o ofício nº 897/2024 do 
Conselho Tutelar, informando afastamen-
to por atestado médico, da conselheira tu-
telar Olinda de Oliveira Xavier Machado, 
por tempo indeterminado.  
DECRETA
Art. 1º Fica convocada a 3ª Suplente do 
Conselho Tutelar de Saquarema (Proces-
so eleitoral 2023), Sra. Luciana Gomes 
dos Reis, para cobertura do período de 
afastamento por atestado médico da Con-
selheira Tutelar Olinda de Oliveira Xavier 
Machado, por tempo indeterminado. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 15 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 1.361
DE 11 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mikaely Labriola de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Patrimônio e Logística da 
Educação, Símbolo CCE-12, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciências e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir de 10 de 
outubro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 1.402
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Diego Nazareth Friguis, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador Regional, Símbolo CCE-11, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.403
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Igo Nunes Barbosa, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador de 
Procedimentos Administrativos, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 1.404
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Layla Garrido Pereira, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Faturamento, Símbolo CCE-9, vinculado 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.405
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gustavo Souza da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Geral de Fiscalização de Transporte da 
Saúde, Símbolo CCE-10, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.406
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Matheus Alves de Souza Neto, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial Adjunto de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, Símbolo CCE-11 
vinculado à Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Abastecimento e Pesca, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.407
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Stefany Matos de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Procedimento Administrativo, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.408
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Danieli Anchieta de Castro Bar-
bosa, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades – Catego-
ria C, na Escola Municipal Valtemir José 
da Costa, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.409
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Barbara Cócaro Vignoli dos San-
tos Gomes, para exercer o cargo comis-

sionado de Assessor de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
do à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.410
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o teor da solicitação 
contida nos Memorandos nº 001/2024, 
002/2024, 003/2024, 004/2024 e 
005/2024, referente à prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Tomada de Contas Especial 
instaurada pela Portaria nº 522 de 18 de 
junho de 2024, com objetivo de apurar os 
fatos, identificar os responsáveis e quan-
tificar o dano referente a legalidade da 
concessão do auxílio emergencial, visan-
do minimizar os impactos econômicos da 
pandemia da COVID-19;
Considerando a complexidade dos tra-
balhos desenvolvidos pela Comissão, o 
volume de documentos a serem analisa-
dos e, a necessidade de solicitar informa-
ções adicionais para assegurar a precisão 
e a exatidão das conclusões; 
Considerando o amparo legal para a di-
lação de prazo nos termos da legislação 
vigente que rege os processos de Toma-
da de Contas Especial;
RESOLVE
Art. 1º Deferir o pedido de prorrogação 
de prazo por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de vencimento do prazo 
originalmente estipulado, para a conclu-
são da Tomada de Contas Especial re-
ferente aos processos administrativos nº 
10.956/2024, 10.951/2024, 10.958/2024, 
10.957/2024 e 10.959/2024. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 1.411
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.375 de 
15 de outubro de 2024, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, Edição 
nº 1.532, em 16 de outubro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.412
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Andre Luiz de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Proteção de Áreas Marítimas, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.413
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Andre Bruce Fontenele de Oli-
veira, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Chefe do Salvamar, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.414
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.



   D.O.S

05

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucia Ferreira Lima, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Ad-
junto de Atenção Social, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.415
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Robledo dos Santos Gomes, 
para exercer o cargo comissionado de 
Superintendente Adjunto do 6º ao 9º Ano 
do Ensino Fundamental, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.416
DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jaqueline Rocha de Souza Jack-
son, para exercer o cargo comissionado 
de Superintendente Adjunto de Projetos 
Especiais, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 1.417
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988;
Considerando  o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando  o §2º do artigo 20 da lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;
Considerando  que o servidor não entrou 
em exercício no prazo estabelecido pelo 
§1º do artigo 20 da lei Municipal nº 97, de 
13 de novembro de 1993 - Estatuto dos 
Servidores Públicos de Saquarema;
RESOLVE
Exonerar Maria Eduarda Silva Oliveira 
do cargo efetivo de Auxiliar de Educação 
Infantil nomeada através da Portaria nº 
370 de 11 de abril de 2024 e com Termo 
de Posse firmado em 16 de setembro de 
2024.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90036/2024 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de materiais para re-
forma da cerca que envolve o perímetro 
da Secretaria Municipal de Agricultura do 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 8.992/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 01/11/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 

disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 17 de outubro de 2024.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 127/2024

Processo Administrativo nº 
17.159/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ternário Records & Publi 
LTDA CNPJ nº 53.179.632/0001-20.
Objeto: Contratação do show musical da 
Banda 3030, para o evento Saquarema 
Beer Fest – Oktoberfest 2024, que irá re-
alizar-se no dia 19 de outubro de 2024, às 
00:00h, na Praça do Coração no Centro 
de Saquarema/RJ, com duração mínima 
de 70 (setenta) minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 51.300,00 
(cinquenta e um mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 150100.
Data da Assinatura: 17 de outubro de 
2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 
17.159/2024.	
Contrato nº 127/2024.
Objeto: Contratação do show musical da 
Banda 3030 para o evento Saquarema 
Beer Fest – Oktoberfest 2024, que irá re-
alizar-se no dia 19 de outubro de 2024, às 
00:00h, na Praça do Coração no Centro 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de Saquarema/RJ, com duração mínima 
de 70 (setenta) minutos.
1 – Termo de designação de servidores 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos do 
art.117 da Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Alan 
Dione Oliveira da Silva – matrícula nº 
876585, para exercer a função de gestor, 
Marcelo Lucas Rocha do Nascimento – 
matrícula nº 960709, para exercer a fun-
ção de fiscal técnico, e Elaine da Costa 
Carneiro, matrícula nº 959618, para exer-
cer a função de fiscal administrativo, do 
referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 17 de outubro de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

PORTARIA SMART Nº 233 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Aline Souza Xavier, matrícula 
nº 7974, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, por 180 (cento e oitenta) dias 
com data retroativa a 26/09/2024, que se 
estenderá até 24/03/2025, conforme o 
Processo nº 18.224/2024.
Saquarema, 17 de outubro de 2024

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 234
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Fernanda Paixao de Oliveira, 
matrícula nº 915165, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias com 
data retroativa a 04/10/2024, que se es-
tenderá até 01/04/2025, conforme o Pro-
cesso nº 18556/2024.
Saquarema, 17 de outubro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 235 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Leticia dos Santos Cavalcanti, 
matrícula nº 8786, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 180 dias com 
data retroativa a 24/09/2024, que se es-
tenderá até 22/03/2025, conforme o Pro-
cesso nº 18.028/2024.
Saquarema, 17 de outubro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 236 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.

Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Luciana Patricia da Conceicao 
Silva, matrícula nº 8177, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, por 180 dias 
com data retroativa a 10/10/2024, que se 
estenderá até 07/04/2025, conforme 
Saquarema, 17 de outubro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 237 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Mariana Santos Bravo Pinheiro, 
matrícula nº 957339, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, por 
180 dias com data retroativa a 03/10/2024, 
que se estenderá até 31/03/2025, confor-
me o Processo nº 18.470/2024.
Saquarema, 17 de outubro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 238 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Marcelle Pinto de Oliveira, ma-
trícula nº 7786, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia, por 180 dias com data 
retroativa a 30/09/2024, que se estenderá 
até 28/03/2025, conforme o Processo nº 
18.558/2024.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 17 de outubro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 239
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Nazareth Caroline Silva Fran-
cisco, matrícula nº 69833, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
dias com data retroativa a 03/10/2024, 
que se estenderá até 31/03/2025, confor-
me o Processo nº 18.464/2024.
Saquarema, 17 de outubro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 240 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Carlos Jose de Souza, matrícu-
la nº 48518, lotado(a) na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por 360 dias durante o 
período de 04/10/2024 a 28/09/2025, con-
forme o Processo nº 18.448/2024.
Saquarema, 17 de outubro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 241 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 

do art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Idelio Martins da Mota, matrícula nº 
7703, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, por 
02 anos durante o período de 01/11/2024 
a 31/10/2026, conforme o Processo nº 
18.561/2024.
Saquarema, 17 de outubro de 2024
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   D.O.S

08

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AVISO DE DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO ATUALIZADA DO CADASTRO DE AGENTES, COLETIVOS, ESPAÇOS E 
INSTITUIÇÕES CULTURAIS DE QUE TRATA O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/SMECICT/2023, 

DA SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE SAQUAREMA. 
A Comissão de Avaliação para Cadastramento de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais de que trata o Edital de 
Chamamento Público nº 003/SMECICT/2023, da Subsecretaria Municipal de Cultura (alterado pelo Edital de Retificação nº 01, pu-
blicado no Diário Oficial de Saquarema – D.O.S. do dia 19/09/2023, edição 1256), instituída pela Portaria Municipal nº 838, de 18 
de setembro de 2023 (publicada no Diário Oficial de Saquarema – D.O.S. do dia 19/09/2023), vem, pelo presente AVISO, divulgar 
a RELAÇÃO ATUALIZADA DO CADASTRO DE AGENTES, COLETIVOS, ESPAÇOS E INSTITUIÇÕES CULTURAIS, conforme 
listagem anexa.
Com fundamento nas regras e condições estabelecidas no respectivo Edital (e em suas alterações posteriores), ficam esclarecidos 
os pontos abaixo:
I. Os que obtiveram o resultado como deferido (habilitados) encontram-se com seu cadastramento efetivado e com validade perene, 
ou seja, sem vencimento, perdurando seus efeitos para este exercício de 2024 e permanecendo válido para os anos seguintes, até 
que, porventura, surja a necessidade de outra atualização cadastral;
II. Os que obtiveram o resultado como indeferido (inabilitados) ou quem deseje realizar novo cadastro (no caso de agentes, coleti-
vos, espaços ou instituições culturais que não estejam cadastrados), por consenso dos membros da presente Comissão, poderão, 
a qualquer momento, enviar a documentação faltante para a efetivação do seu cadastramento ou apresentar integralmente os 
documentos exigidos para fins de novo cadastro, a serem entregues pessoalmente na Subsecretaria Municipal de Cultura (Casa 
de Cultura Walmir Ayala), situada na Rua Coronel Madureira nº 88, Centro, Saquarema/RJ, ou de forma on line, por meio dos links:

 

Destacamos que para efeitos de participação nos futuros editais de chamamento público com recursos financeiros provenientes 
da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, a serem lançados por este Poder Executivo, os agentes, coletivos, espaços 
e instituições culturais interessados deverão, necessariamente, possuir cadastro deferido (habilitado) no âmbito deste Município, 
observando o disposto no art. 9º, § 2º da Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022 e art. 20, inciso XV do Decreto Federal nº 
11.740, de 18 de outubro de 2023. 

Saquarema, 18 de outubro de 2024.
Maryellen Lira Caliocane

Presidente da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

José Rogério de Souza Júnior
Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

Jaciara Maltez Dias         
 Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

Monique Malheiros Barcellos
 Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais



   D.O.S

09

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

10

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

11

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

12

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

13

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

14

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

15

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

16

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

17

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

18

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

19

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

20

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

21

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

22

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

23

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

24

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

25

Ano VII ● Nº 1534
Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-10-18T15:11:04-0300




